
アンケート調査へのご協力のお願い 

～就労に必要な移動等に困難がある障害者の実状に関する調査～ 

 

 

 私ども、独立行政法人 高齢・障害・求職者雇用支援機構（厚生労働省所管）の障害者職

業総合センターでは、自力での通勤のための移動や、移動についての介助なしでの就労に

困難を抱える障害者の方について、就労の状況や、就労に関連する移動手段等の生活状況

についての調査を計画し、その業務の一部を(株)NTTデータだいちに委託して実施すること

にいたしました。 

 本アンケート調査を含む研究の結果は、報告書に取りまとめて公表し、障害者の雇用の

促進に役立ててまいりたいと考えております。皆様方におかれましては、ご多忙の折、誠

に恐れ入りますが、ご協力を賜りたくお願い申し上げます。 

 

 つきましては、本アンケート調査にご協力いただける方は、(株)NTTデータだいちが開設

する下記のページでメールアドレスを登録してください。その後、登録いただいたメール

アドレスに調査用ページのアドレスとパスワードが記載されたメールをお送りいたします

ので、当該アドレスにアクセスの上、回答にご協力ください。 

（登録用ページ） https://www.survey-disabled-persons.jp/ 

 

 調査の実施及びメールアドレスの登録は2018年10月29日から11月26日の期間です。ただ

し、アンケートの回答数が一定数に達した場合、期間の途中でも実施を打ち切ることがあ

ります。あらかじめご承知おきください。 

 また、一人の人がアンケートに回答できるのは１回です。同一人の複数回答を防ぐため、

登録した１つのメールアドレスから回答できるのは１回です。メールアドレスを共同で使

用している場合、回答できるのは１回だけになりますのでご注意ください。個人ごとのメ

ールアドレスを登録するようお願いします。 

 

 なお、電子ファイルによる質問票（テキストファイルまたはExcelファイル）、書面による

質問票、点字による質問票をご希望の方は、下記アドレスあてに「調査票希望」という件

名で、メールをお送りください。その際、メールの本文中に、どの形式の調査票送付を希

望するか明記してください。また、印刷版または点字版をご希望の方は、送付先の住所・

お名前を明記してください。電子ファイルご希望の方には電子メールで、印刷版または点

字版をご希望の方には郵送でお送りいたします。 

（調査票請求先アドレス） Asaka.Hidehiko@jeed.or.jp 

 

 本状につきまして、疑問や不明の点などございましたら、末尾に記しております研究担



当者あてお問い合わせください。 

 ご多忙のところお手数をおかけしますが、ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

○ 本アンケート調査の対象者 

 障害のある方。障害の種類・程度は問いません。障害者手帳の有無にもかかわりません。 

 企業等に雇用されて働くことについて、または自営業（請負、フリーランスを含みます。）

で働くことについて、次のいずれかに当てはまる方が対象です。 

① 現に働いている（福祉的就労は含みません）。 

② 現在働き先（福祉的就労は含みません）を探している。 

③ 今後働くこと（福祉的就労は含みません）を希望している。 

 

 

○ ご回答者のご意思の尊重、個人情報の保護等 

・ アンケートは匿名です。また、質問の中に答えたくない内容のものがございました

ら、その問は無回答（空欄）にしていただくことができます。 

・ ご協力いただいた皆様からお寄せいただいた回答の内容、メールアドレス、住所、

氏名等の情報は、関係法令、当機構の規程及び(株)NTTデータだいちとの契約に基づい

て厳重に管理するとともに、研究以外の目的には利用せず、個人が特定できる情報が

外部に漏れることはありません。 

 

 

                  ＜研究担当者（問合せ先）＞ 

                   独立行政法人 高齢・障害・求職者雇用支援機構 

                   障害者職業総合センター 事業主支援部門 

                     浅賀 英彦 

                   電話： 043-297-9035（直通） 

                   E-mail： Asaka.Hidehiko@jeed.or.jp 

 


